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Исток и Запад у стваралаштву Виктора Пељевина

Резиме

Виктор Пељевин (22. новембар 1962, Москва) један је од водећих аутора на

руској савременој књижевној сцени, писац у чијем се стваралаштву одразио

турбулентни период распада Совјетског савеза и актуелни друштвени процеси у

Русији. Велику популарност стекао је вештим комбиновањем надреализма и

дубоког филозофског смисла, што је и постало главна одлика његовог

стваралачког поступка.

Пељевин се углавном сматра представником савременог руског књижевног

постмодернизма, што је у великој мери и условило специфику односа критике

према његовом стваралаштву. Она варира од одушевљења до потпуног

одбацивања било какве уметничке вредности његових дела. Вреди поменути и да

су главна дела овог писца преведена на многе светске језике, те да су и у

иностранству изазвала велику пажњу читалачке и стручне јавности, што се може

назвати изузетним успехом за писца који пише о свести савременог руског човека

и проблемима са којима се суочава, уз бројне асоцијације на појаве из историје

руске културе.

Почетна тачка Пељевиновог стваралачког поступка су постулати

истакнутих француских филозофа и теоретичара постмодернизма Жила Делеза и

Жана Бодријара, психоаналитичара Феликса Гватарија и Жака Лакана, као и

језичка теорија Лудвига Витгенштејна, о свести као производу информационог

поља у којем се личност налази. Пељевин се труди да у својим делима опише

свест и подсвест руског човека у условима наглих и коренитих промена

информационог поља, изазваних крупним политичким превирањима на крају ХХ

и почетку ХХI века.

На овај амбициозни подухват писца надовезује се и његово интересовање

за мистицизам, окултизам и филозофију и религију Истока, који се одликују

својим традиционалним приступом питању идентитета личности, „Ја“ осећања и

организације и схватања друштва. Као резултат настала су књижевна дела веома

богата цитатима и реминисценцијама на класичну руску и светску књижевност,

филозофска учења у Русији, на Западу и Истоку, социјалистички реализам,

популарну субкултуру, филмску и музичку сцену, политику, митологију, будизам,

вицеве и т.д.

За предмет наше анализе одабрали смо из богатог опуса писца романе и

приче које настају у преломном периоду савремене руске историје, у 90-м

годинама, у којима су на најбољи начин представљени социјални процеси које

писац анализира. Ради се о романима „Чапајев и Празнина“, „Генерација П“, те

низа приповетки које су објављене у зборницима „Плави Фењер“ и „Жута

стрела“. Сматрамо да се у овим романима и приповеткама најконкретније

изражава дијалог култура Истока и Запада на начин на који га В. Пељевин

доживљава и описује. У овом раду се на примеру поменутих дела сагледавају

бројни мотиви Истока и Запада који корелирају у свести протагониста

Пељевинових дела.

Поменути романи и приче односе се на први период Пељевиновог

стваралаштва, који се одвијао 90-х година ХХ века, тако да је у њима главни

акценат стављен на куриозитет наглих промена и трансформација у животима

јунака који су одрастали у једној социокултурној средини, а изненада се нашли у

другој. Тај судар различитих друштвених, културних и вредносних система

изазива у свести јунака недоумице које напослетку доводе до брисања границе

између реалности и илузије. Аутор користи тај почетни конфликт да у својим

делима суочи филозофске традиције Запада и Истока, концентришући се на оне

делове, где постоје дијаметрално супротни ставови.

Истраживање мотива Истока и Запада у Пељевиновим делима има за циљ

најпре да покаже како се у поетици овог писца детерминише западна, а како

источна култура, затим да се пружи увид у уплитање источњачког и западњачког

погледа на свет у животима јунака тако да вредносни системи потиру један други,

и напослетку, да се као резултат тих процеса објасни централни за Пељевиново

стваралштво мотив Празнине, схваћен као стање идеолошког вакуума које је

карактеристично за епоху постмодернизма.

Циљ рада је и да се анализом мотива, симбола и ликова у одабраним

делима Пељевина истражи ауторска концепција свести као производа утицаја

различитих извора информација, који се у текстовима подвргавају

постмодернистичкој деконструкцији, и тако укаже на неоправданост инсистирања

на једном искључивом моделу надсубјективне, односно објективне реалности.

У раду се указује и на структурне елементе постмодернистичке поетике у

делима Пељевина, те је један од циљева рада и анализа композиционих

особености ових текстова, интертекстуалних веза, хронотопа, нарације и др.

момената од значаја за наше истраживање.

Кључне речи: Виктор Пељевин, руска књижевност и култура,

постмодернизам, Исток – Запад, филозофија, будизам.

Научна област: Наука о књижевности

Ужа научна област: Русистика. Руска књижевност и култура

East and West in the works of Victor Pelevin

Summary

Victor Pelevin (November 22, 1962, Moscow) is one of the leading authors of

contemporary Russian literary scene, a writer whose works reflected the turbulent

period of collapse of the Soviet Union and current social processes in Russia. He gained

great popularity by skillfully combining surrealism and a deep philosophical sense,

which has become the main characteristic of his creative process.

Pelevin is generally considered a representative of contemporary Russian literary

postmodernism, which largely conditioned the specific relationship of critics towards

his creativity. It varies from enthusiasm to the complete rejection of any artistic value of

his works. It is worth mentioning that the main works of this writer have been translated

into many world languages, and have attracted great attention of readers and

professional public abroad, which can be called an extraordinary success for an author

who writes about consciousness of modern Russian people and problems they face, with

numerous associations on phenomena from the history of Russian culture.

The starting point of Pelevin’s creative process are postulates of prominent

French philosophers and theorists of postmodernism Gilles Deleuze and Jean

Baudrillard, psychoanalysts Felix Guattari and Jacques Lacan, as well as linguistic

theory of Ludwig Wittgenstein about consciousness as a product of information field in

which a person is submerged. Pelevin is trying to describe the consciousness and

subconscious of Russian people in conditions of sudden and radical changes of

information field caused by major political turmoil at the end of XX and beginning of

the XXI century.

This ambitious endeavor of writer is also connected with his interests in

mysticism, occultism and the philosophy and religion of the East, which are

characterized by their traditional approach to the issues of personal identity, self-

concept and perception and organization of society. As a result, author created literary

works that were very rich in quotations and reminiscences of classical Russian and

world literature, philosophical studies in Russia, on the West and East, socialist realism,

popular subculture, film and music scene, politics, mythology, Buddhism, jokes, etc.

For the subject of our analysis we chose from the rich opus of this writer novels

and stories that emerge in the breakthrough period of contemporary Russian history, in

the 90s, in which the social processes analyzed by the author are best illustrated. These

are the novels “Chapaev and Void” (published in English under title “Buddha’s Little

Finger”, 1996), “Generation “П” (published in English under title “Babylon”, 1999),

and a series of short stories published in collections “Blue Lantern and Other Stories”

(1991) and “The Yellow Arrow” (1993). We believe that in these novels and tales the

dialogue of cultures between East and West is most clearly expressed in the way in

which V. Pelevin is experiencing and describing him. In this dissertation we will discuss

numerous motifs of East and West which correlate in the consciousness of protagonists

in selected Pelevin’s works.

The aforementioned novels and stories relate to the first period of Pelevin’s

creative work, which took place in the 90s of the XX century, so the main emphasis in

them is placed on the curiosity of sudden changes and transformations in the lives of

protagonists, which grew up in one sociocultural environment, and suddenly found

themselves in another. This collision of various social, cultural and value systems

provokes doubt in the minds of main characters, which eventually lead to dissolution of

border between reality and illusion. Author uses this initial conflict to confront the

philosophical traditions of the West and East in his works, concentrating on those parts

where there are diametrically opposing views.

Analysis of the East and West motifs in Pelevin’s works aims first to

demonstrate how is western and eastern culture determined in poetics of this writer, and

secondly, to provide insight into the interaction between Eastern and Western

worldviews in the lives of depicted characters in such a way that the value systems

cancel out one another, and finally, as a result of these processes, to explain the central

for Pelevin’s creative work motif of the Void, understood as a state of ideological

vacuum as a characteristic of postmodernism epoch.

The aim of the paper is to analyze the writer’s concept of consciousness as a

product of influence of different sources of information by means of research of motifs,

symbols and characters. These elements of narration are being subjected to

postmodernist deconstruction in Pelevin’s texts, thus pointing out the inadmissibility of

insisting on an exclusive model of supra subjective or objective reality.

The dissertation also points to the structural elements of postmodernist poetics in

the works of Pelevin, therefore one of the goals of this work is to analyze compositional

features of these texts, intertextual relationships, chronotopos, narration, and other

element of significance for our research.

Key words: Victor Pelevin, Russian literature and culture, postmodernism, East

– West, philosophy, Buddhism.

Scientific area: Literature science

Scientific area: Russian. Russian Literature and Culture


[…]


идентитета, по правилу води пригрљивању другог. Зато је достизање некакве

„апсолутне слободе―, потпуно ослобаёање од свих облика лажних идентитета,

готово немогуће, јер такав степен „деидологизације― не оставља ни један елемент

идентитета личности. Управо ту будизам налази своје место у стваралаштву

Пељевина, али не у оном облику који се може довести у везу са оригиналним

будистичким учењем.

Писац на примеру главних јунака „Чапајева и Празнине― и „Генерације

„П― не приказује некакво „буёење свести―, превлаёивање оквира уобичајеног

постојања, достизање просветљеног стања ума, већ управо супротно, немогућност

јунака да изаёу из оквира свог „унутрашњег света―. И Петар Празнина и Вавилен

Татарски на крају свог пута остају привржени њима својственом погледу на свет,

одбацујући све аргументе који покушавају да их убеде у супротно. Док један бежи

од реалија живота у Русији 90-х година у носталгични свет револуције и изградње

комунизма, који наставља да живи једино у облику остатака митова

соцреалистичке пропаганде, други се инспирише новим либералним вредносним

системом до те мере, да за њега емоционално-духовна компонента постојања

престаје да има универзални значај. Овакво позиционирање јунака на најбољи

начин описује разбијеност руске колективне свести на два полуса, на оне чији се

идентитет нераздвојиво повезао са совјетским наслеёем, и на оне који су у

процесу пригрљивања конзумеристичког начина живота почели да спаљују све

елементе идентитета који би их, по њиховом схватању, могли ометати на том

путу. И сама подела на Исток и Запад придобија обрисе овакве

супротстављености – пошто се нови вредносни систем махом доживљавао као

нешто што долази са Запада, првенствено из Сједињених Америчких Држава, по

тој аналогији је све совјетско добило епитет источњачког наслеёа. Зато Пељевин

често у својим делима гради помало необичне и фантазмагоричне везе измеёу

социјалистичке идеологије и источњачке религиозне филозофије и традиције.

Експерименти са језиком у поменутим романима одражавају пишчево

виёење метаморфоза руског друштва, где се наглашава разматрана веза измеёу

језика и света. Говор јунака Пељевинових дела представља одраз психолошког

стања људи који су живели у 90-м годинама, и у чијој су се свести преламали
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утицаји социјалистичког новојаза и тзв. „блатног― жаргона, језика криминалаца и

бандита. Свеопшти стилистички хаос живог руског језика преплиће се хаосом

свакодневног живота, чиме се постиже ефекат урањања у свест људи који су

одрастали у једном систему вредности, и изненада се нашли у другом. Такво

стање изазива ефекат својеврсне колективне шизофреније, разбијања колективног

несвесног на елементе од којих Пељевин формира нове комбинације и нове

светове. Али тај „нови свет― не представља ништа друго до пројекцију садржине

сопственог „Ја― на огледало, које омогућава самосагледавање процеса који се

одвијају унутар сопствене личности, и спознавања бесконачне могућности човека

да буде не само свој господар, већ господар свог света. Тако Вавилен Татарски

постаје господар свог „огледала― – телевизијског пријемника, док је Петар

Празнина напослетку загосподарио својим сновима.

Животни пут јунака Пељевинових романа не успева, меёутим, да сакрије

оно трагично што се крије иза њихове, на први поглед, симпатичне судбине.

Интелектуално пародирање, оксиморони и мешање високог и ниског има само

естетску функцију, иза које се налази суштински егзистенцијални проблем

савременог човека – ефекат огледала у њему открива празнину, у којој се

меёусобно поништавају и социјализам и конзумеризам, и религија и наука, и

Чапајев и богиња Иштар, и живот и смрт. Сагледавајући садржину свог „Ја―,

Пељевинови јунаци се ужасавају слике у огледалу, видећи у њој одсуство било

каквих елемената идентитета услед свеопште деидологизације и

демитологизације. Овакво приповедање представља критику не само

постмодернизма у његовој оријентисаности на деконструкцију структура и

система, већ и неких основних принципа на којима почива савремено друштво. У

покушају да ослободи човека „ружног наслеёа прошлости―, заснованог на

традиционалним вредностима, религиозним и националним елементима

идентитета, савремено цивилизација не нуди ништа што би могло човеку да

пружи осећај смисла постојања и доприноса свеопштем развоју човечанства. Па и

сама та огромна празнина у људској души покушава да се прикаже као највеће

достигнуће савремене цивилизације, као велико и коначно ослобоёење од

робовања идолима прошлости – оваква се перцепција савремених социјалних

процеса поклапа са појединим учењима тибетанског будизма, што је Пељевин и

искористио у својим романима.
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Тако је појам Празнине у Пељевиновим делима, и нарочито у роману

„Чапајев и Празнина―, придобио обрисе не оригиналног религиозно-филозофског

концепта будизма ваёјарана школе, већ одреёене врсте западњачке

интерпретације тог појма. Мотиви Истока које налазимо у његовим делима дају се

у оним формама, које су у највећој мери распрострањени у западњачком

доживљају источних цивилизација, док се мотиви Запада, опет, дају из

перспективе источњачког поимања западног система вредности. Тако се достиже

ефекат двоструког огледала, с тим што је одраз и у једном и у другом случају

искривљен свакојаким стереотипима и заблудама, које на најбољи начин сведоче

о утицају митова на људску свест, са једне стране, и о универзалности људског

духа, са друге. Судар Истока и Запада у Пељевиновим делима тиме резултира

истим оним осећањем Празнине у човеку, која настаје као резултат и других

унутрашњих конфликата бинарних опозиција у свести јунака. Исток и Запад у

перцепцији писца постају исти онакви носиоци идентитета, какви су многи други

митови који се код Пељевина и осталих постмодернистичких писаца

деконструишу, али је њихово место у свести човека значајно по томе, што у

случају њиховог одсуства не остаје ништа што би могло да послужи

осмишљавању личног постојања.
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