УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Кликните да бисте почели унос текста.

1. Датум и орган који је именовао комисију

7. март 2018, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1. Др Корнелија Ичин, редовни професор, Руска књижевност, 15. 7. 2009,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

2. Др Петар Бојанић, научни саветник, Филозофија, 25. 9. 2013, Институт за

филозофију и друштвену теорију Универзитета у Београду

3. Др Јасмина Војводић, редовни професор, Руска књижевност, 12. 12. 2017,

Филозофски факултет Свеучилишта у Загребу

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Кликните да бисте почели унос текста.
1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ненад (Ђорђе) Благојевић

2. Датум рођења, општина, република:

9. 1. 1986, Лесковац, Србија

3. Датум одбране, место и назив мастер рада:

17.1.2012, Филолошки факултет Универзитета у Београду. „Фантастика браће Стругацки у

речи и слици: на материјалу повести „Пикник на Обочине“ и филма „Сталкер“.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Руска књижевност.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Исток и Запад у стваралаштву Виктора Пељевина

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација мср Ненада Благојевића представља књижевнотеоријско

истраживање поетике Виктора Пељевина, истакнутог представника савремене руске

књижевности и руског књижевног постмодернизма. Докторска дисертација Ненада

Благојевића написана је на 280 компјутерски штампаних страница на српском језику, и

састоји се од следећих поглавља: Увод (1-19), са потпоглављима „Опште карактеристике

књижевног постмодернизма и место руског књижевног постмодернизма“ (1-14) и „Укратко о

историји концепције Исток – Запад у руској филозофији“ (14-19); Основни биографски

подаци о писцу и одзив критике о његовом стваралаштву (19-30); Метафизика

постсовјетског живота у светлу стваралаштва В. Пељевина: феномени 90-х година (30-

259), са потпоглављима „Пељевин као духовни учитељ нових генерација: о роману „Чапајев

и Празнина““ (32-119), „Утицај средстава масовног информисања на перцепцију савременог

света: о роману „Генерација П““ (119-217) и „Повести и приче Виктора Пељевина кроз

призму дихотомије Исток – Запад“ (217-259); Закључак (259-269). На крају дисертације је

приложен списак коришћене литературе који садржи 192 библиографске јединице.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Кликните да бисте почели унос текста.

У уводном поглављу дисертације Ненад Благојевић образлаже могућност анализе

концепта Исток – Запад на материјалу постмодернистичких текстова, осврћући се најпре на

основне принципе и постулате тог савременог књижевног поступка. Разматрање општих

карактеристика постмодернизма условљено је потребом да се укаже на специфичан однос

према тексту и језику који суштински утиче на разумевање дела савремене књижевности,

нарочито на синтагматском и интертекстуалном плану. У том смислу аутор се позива на

значајне радове из области филозофије, језика, текста, науке о књижевности итд., чији су

аутори Л. Витгенштејн, Р. Барт, М. Лотман, Ж. Делез, Ж. Лакан, В. Руднев и др. У наставку

се даје кратак преглед историје питања Исток – Запад у руској филозофији и књижевности,

уз указивање на радове Хегела, Берђајева, Соловјова, Данилевског и др.

У делу рада посвећеном биографским подацима о писцу и доживљају његовог

стваралаштва код критике Ненад Благојевић описује основни правац развоја стваралаштва

Виктора Пељевина и бројне контроверзе које су пратиле рецепцију његових дела. Главни

акценат овог дела анализе посвећен је разматрању специфичног става који писац заузима

према публици, а који се најпрецизније може дефинисати постмодернистичким термином

шизоанализа. Као фактори који су у највећој мери утицали на формирање овакве поетике

писца препознају се традиције руске авангарде и потоњих књижевноуметничких праваца

који настају на њеном наслеђу, затим утицај магијског реализма Карлоса Кастанеде и

одређених елемената фантастике. Посебну пажњу аутор удељује поларизованим ставовима

књижевне критике о стваралаштву Пељевина, који се у дисертацији доводе у везу са

поменутом методом шизоанализе.

Основни део дисертације Ненада Благојевића носи наслов „Метафизика постсовјетског

живота у светлу стваралаштва В. Пељевина: феномени 90-х година“ и структурно је

организован у три потпоглавља. Аутор образлаже ограничење анализе на стваралаштво

писца у 90-м годинама тиме што је тема располућености између Истока и Запада у

колективној свести и идентитету руског друштва најконкретније обрађена управо у

Пељевиновим делима која настају у овом периоду. Сходно таквој организацији

истраживања, прво потпоглавље је посвећено анализи романа „Чапајев и Празнина“, друго

потпоглавље анализи романа „Generation „П“, док се у трећем потпоглављу аутор бавио

проучавањем оних повести и прича из зборника „Плави фењер“ и „Жута стрела“, у којима се

писац дотицао разматране теме. Анализа наведених књижевних дела у дисертацији

Н.Благојевића се не ограничава указивањем на мотиве које руску културу повезују са

цивилизацијским наслеђем Истока и Запада, већ се у у оквиру анализе разматра и шири

аспект поетике В. Пељевина, који разоткрива неке од основних стваралачких поступака

писца, попут пастиша, неомитологизма, дијалога са хаосом, интертекстуалних рефенци итд.

Овакав приступ текстовима образлаже се веома сложеним приповедачким стилом писца који

тежи вишезначности, плурализму мишљења, деидологизацији и релативизацији истине, као

одразу основних вредносних принципа савременог друштва. По мишљењу Ненада

Благојевића, управо на примеру приказивања ових вредносних принципа писцу полази за

руком да уздигне тему располућености руског идентитета између Истока и Запада на

метафизички ниво.

У Закључку аутор даје синтезу свих анализираних аспеката Пељевинове поетике на

примеру разматраних дела, са посебним освртом на концепте Истока и Запада. Дефинишући

ове појмове у текстовима писца као метафизичке одреднице са изразитим метафоричким

значењем, Ненад Благојевић закључује да је Виктор Пељевин у њима закодирао изразито

богато синтагматско поље чији је основни задатак да опише свест руског човека 90-х година

ХХ века. Аутор указује да је основни циљ писца да опише процесе који се одвијају у свести

руског човека у време распада идеологија и замене једног система вредности другим, што

изазива широк спектар психолошких процеса који битно утичу на промену начина на који

личност доживљава свет. Управо ове метаморфозе вредносних система стварају услове за

погранични карактер приповедања у Пељевиновим делима, под којим се подразумева стално

одржавање читаоца у стању несигурности око правилног схватања реалног и фиктивног,

истинитог и лажног, материјалног и духовног, итд. Тако сви идеолошки, филозофски и

религиозни системи које Пељевин разматра у својим делима попримају карактер производа

људског ума који је подложан широком спектру различитих утицаја.

Коришћена литература у дисертацији Н. Благојевића одражава тематику истраживања,

и појашњава контекст оригиналних Пељевинових текстова.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за објављивање

на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз

напомену:

1. Фантастика и „фэнтази“ у руској књижевности. // Наука и свет. Ниш:

Издавачки центар Филозофског факултета, 2013, стр. 356-370.

2. Јавно мњење као производ мас-медија (о улози средстава јавног

информисања у делима Виктора Пељевина) // Државност,

демократизација и култура мира. Тематски зборник радова са четвртог

међународног научног скупа Наука и савремени универзитет. Том 2.

2014. Ниш: Филозофски факултет, стр. 313-323.

3. Роль Первой мировой войны в становлении русского

кинематографического авангарда. // Русский авангард и война. Белград:

Из-во филологического факультета в Белграде, 2014, стр. 355-367.

4. Немоћ разочараног учитеља (о рецепцији последњег романа Бориса

Натановича Стругацког). // Савремене парадигме у науци и научној

фантастици. Ниш: Издавачки центар Филозофског факултета, 2014, стр.

279-289.

5. Један изгубљени филм о једном изгубљеном царству // Часопис Руски

архив (1928-1937) и култура руске емиграције у Краљевини

СХС/Југославији: зборник радова. Београд: Институт за књижевност и

уметност, 2015, стр. 543-562.

6. Четыре жизни Василия Ивановича Чапаева: об одном мифотворческом

феномене Гражданской войны в России 1917-1923гг., Зборник Матице

српске за славистику, 93, 2018 (рад прихваћен за штампу).

Навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно

навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Кликните да бисте почели унос текста.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Резултат рада Ненада Благојевића представља књижевноаналитичку студију главних

стваралачких концепција Виктора Пељевина, реализован на примеру најзначајнијих

књижевних дела писца. У свом раду Ненад Благојевић долази до следећих закључака: 1)

Интересујући се пре свега за питање људске свести и њеног односа према реалности,

Пељевин ствара своја дела као својеврсну анализу колективног несвесног руског друштва

крајем ХХ века; 2) Коришћење идеолошких, филозофских и религиозних мотива у

Пељевиновим делима истргнуто је из културног контекста и користи се као знак без значења

које писац по својој потреби преосмишљава, повезује са другим контекстима и тако користи,

што представља залог не само комичног у његовим делима, већ и указивање на

неомитолошку функцију језика, карактеристичну за епоху постмодернизма; 3) Један од

најважнијих циљева Пељевинове поетике је изазивање стања „пограничности“ код читалачке

публике, под којим се подразумева осећај несигурности по питању правилног доживљаја

реалног и фиктивног у делима, односно стално балансирање на граници између две

крајности, чиме писац и на структурном и на идејном плану гради своју идејну позицију

неприхватања бинарних опозиција као основе људског идентитета; 4) Приказ Истока и

Запада у Пељевиновим делима поприма наглашено пародирани и готово фантазмагорични

облик, у првом реду зато што се они приказују као објекти људског ума, а не као емпиријске

појаве; 5) Приказивање источних и западних елемената културе, филозофије и традиције даје

се у кључу узајамно искључивих система вредности који један други поништавају, те

супротстављање ових процеса у Пељевиновим делима води ка губитку свих делића

идентитета појединачне људске свести, до потпуне деидологизације, односно до онога што

писац описује под појмом Празнине; 6) Као централни мотив за Пељевиново стваралаштво,

Празнина описује стање крајњег исхода психолошких процеса који се одвијају у свести

његових јунака, и који карактерише стање губитка сопственог идентитета, распада „Ја“

осећања, излазак из оквира субјектно-објектне поделе света и његовог доживљаја по моделу

бинарних опозиција; 7) Иако Пељевинова Празнина подсећа на источњачко религиозно-

филозофско учење зен, заправо је то лична пишчева концепција која има врло мало веза са

религијом, и више представља начин на који писац описује једино решење за унутрашњи

конфликт који је настао у руском друштву током 90-х година, конфликт растрзаности између

наслеђа совјетског идеолошког система и надолазећег потрошачког друштва.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Мср Ненад Благојевић је својим темељним истраживањем књижевног дела Виктора

Пељевина показао да поседује не само изузетниу способност за анализу књижевног текста,

већ и разумевање принципа постмодернистичке поетике, засноване на промишљањима о

различитим нивоима постојања реалности, свести, историје, стваралаштва. Анализом Истока

и Запада у делу Виктора Пељевина Ненад Благојевић је демонстрирао одлично познавање

постмодернистичке књижевнотеоријске мисли, историозофских промишљања руских

филозофа, источњачких духовних учења, али исто тако и познавање руске класичне,

авангардне и савремене књижевности, скојима Пељевин ступа у дијалог. Истраживање

филозофских и историозофских аспеката Истока и Запада, круцијелних за читаву руску

културу, свакако ће наићи за велико интересовање у научној јавности која се интересује било

за стваралаштво Виктора Пељевина, било за руски постмодернизам. Реч је о првој научној

монографији посвећеној Виктору Пељевину, те ће она бити незаобилазно научно штиво

будућим истраживачима књижевног опуса Виктора Пељевина и руског постмодернизма.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу свега наведеног комисија позитивно оцењује докторску дисерацију мср Ненада

Благојевића „Исток и Запад у стваралаштву Виктора Пељевина“ и предлаже Наставно-

научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да извештај прихвати и

упути га Већу друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на сагласност и да

мср Ненада Благојевића позове на усмену одбрану дисертације пред истом комисијом.
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